



Nr. înregistrare: 193/01.09.2026

**ANEXA 3. Raport de selecție final pentru lista de fișe de proiecte cuprinse în SDL
Intervenția Centru comunitar integrat - Măsura 1 (FEDR și FSE+); Intervenția
Acces la locuințe sociale - Măsura 2 (FEDR și FSE+) și Intervenția Educație
incluzivă - Măsura 4 (FEDR și FSE+)**

Conținut:

Introducere

Membrii Comitetului de selecție GAL

Derularea selecției de fișe de proiecte

Concluzii

Anexe: Lista de fișe de proiect selectate²

Introducere:

Numărul total al fișelor de proiect

A fost transmisă o singură fișă de proiect prin intermediul a 34 (treizeci și patru) e-mailuri trimise la adresa oficială depunereproiecte@galaradvest.ro, la 05.08.2026, primul e-mail fiind primit la ora 14:46, iar ultimul la ora 15:18. Fișa de proiect cu titlul „Acțiuni integrate de sprijin pentru populația vulnerabilă de pe teritoriul GAL ARAD VEST, prin investiții în educație, locuire și servicii sociale”, depusă de ASOCIAȚIA „ANDARIANA”, se recepționează și este înregistrată cu numărul de înregistrare 173/05.08.2026.

Perioada în care s-a efectuat selecția

Fișa de proiect a fost repartizată de către managerul de proiect, dl. Mabda Adrian, spre evaluare prin DECIZIA DE REPARTIZARE A FIȘELOR DE PROIECTE ÎN VEDEREA EVALUĂRII Nr. înregistrare: 173/05.08.2026, către Bolgea-Vîlceanu Roxana-Maria și Geamanu Florin-Aristide-Liviu (experti evaluatori externi, membrii ai Comisiei de Evaluare), aceștia urmând să evalueze fișa de proiect atât în etapa 1 verificarea conformității și eligibilității (CAE), cât și în etapa 2 evaluarea tehnico-financiară (ETF).

² Lista de fișe de proiecte selectate va fi ordonată în funcție de punctajul total



Etapa de evaluare CAE s-a desfasurat intre 05.08.2026 si 14.08.2026 (moment in care s-a transmis Notificare cu privire la rezultatul etapei de evaluare CAE a fișei de proiect Nr. 177/14.08.2026), in aceasta perioada fiind transmisa Scrisoarea de solicitare de clarificări suplimentare în etapa CAE cu nr. 175/13.08.2026 si receptionat răspunsul transmis de catre solicitant semnat electronic la 14.08.2026, incadrat in termenul maxim de transmitere. În această etapă suplimentar completării fișelor de evaluare CAE de către cei doi evaluatori a fost verificată și conformitatea Studiilor de Fezabilitate prin completarea de către cei doi evaluatori a Anexei 20. Grilă analiză conformitate analiză SF-DALI.

Etapa de evaluare ETF s-a desfasurat intre 14.08.2026 si 18.08.2026, nu au foat transmise solicitări de clarificări în această etapa, ulterior finalizării evaluării ETF din 17.08.2026 fișa a fost declarată admisă și s-a efectuat vizita la fața locului pentru investițiile cu finanțare din FEDR. Vizita la fața locului s-a desfășurat de către următoarea echipă: Bolgea-Vîlceanu Roxana-Maria (Expert evaluator 1); Geamanu Florin-Aristide-Liviu (Expert evaluator 2) și Udrea Bogdan-Mircea (Asistent manager Gal Arad Vest). Vizita a avut ca obiect verificarea, la fața locului, a celor 6 amplasamente pe care se realizează investițiile finanțate din FEDR prin fișa de proiect, respectiv un imobil cu funcționalitate socială și locativă și 5 terenuri de sport multifuncționale. Ca urmare a vizitei la fața locului echipa constată că amplasamentele corespund celor declarate în fișa de proiect nr. 173/05.08.2026 și în documentația tehnico-economică anexată, că execuția fizică a lucrărilor nu este demarată și că nu există impedimente de natură tehnică sau juridică, constatabile la fața locului, pentru realizarea investițiilor la parametrii aprobați conform Procesului-Verbal de vizită la fața locului nr. 178/18.08.2026. Acesta confirmă punctajele acordate la criteriul 4 „Calitatea și maturitatea proiectului” din Anexa 4. Grila de verificare ETF a fișei de proiect și nu determină modificarea punctajelor acordate de cei doi experți evaluatori, ca urmare la data de 18.08.2026 se finalizează etapa de EVALUARE ETF.

La 18.08.2026 se transmite SCRISOARE DE CONVOCARE pentru Ședința Comitetului de Selecție a Fișelor de Proiecte (CS), sedinta programata pentru 26.08.2026.

Intre repartizarea fiselor de proiect si Ședința Comitetului de Selecție a Fișelor de Proiecte au trecut 21 de zile calendaristice. La 26.08.2026 se intocmeste Raportul intermediar de selectie, fiind primit avizul OIR VEST la 31.08.2026, raportul fiind publicat pe site-ul GAL ARAD VEST si fizic



la sediul GAL. La 31.08.2026 se primește de la ASOCIAȚIA „ANDARIANA” adresa de renunțare la dreptul contestație înregistrată la Gal Arad Vest cu numărul 189/31.08.2026, astfel fiind singurul deponent se convoacă Comitetul de Selecție pentru 01.09.2026, ora 13:00 în vederea întocmirii și aprobării Raportului de Selecție Final. Între repartizarea fișelor de proiect și Ședința Comitetului de Selecție a Fișelor de Proiecte în vederea aprobării Raportului de Selecție Final au trecut 27 de zile calendaristice.

Membrii Comitetului de selecție al G.A.L.

Nume	Rol (se va menționa inclusiv apartenența la mediul privat sau public)	Semnătura
CULDA SERGIU LAVINEL REPREZENTANT AL ASOCIAȚIEI CREȘTINĂ DE CARITATE GOSEN ARAD	MEMBRU ONG, PARTENER SOCIETATEA CIVILĂ 20%	
HARTMANN EDWARD SIEGFRIED REPREZENTANT AL ASOCIAȚIEI DINAMIC ARAD	MEMBRU ONG, PARTENER SOCIETATEA CIVILĂ 20%	ABSEFI
FRĂȚILĂ FLAVIA REPREZENTANT AL ȘCOLII GIMNAZIALE AUREL VLAICU	MEMBRU, PARTENER PUBLIC 20%, INSTITUȚIE PUBLICĂ – UNITATE DE ÎNVĂȚĂMÂNT	ABSEFI
OANA DIANA RALUCA REPREZENTANT AL INTER DIAMOND MSS S.R.L.	MEMBRU, PARTENER PRIVAT 20%, SOCIETATE COMERCIALĂ	
BRĂDEAN RAHELA	MEMBRU, PARTENER ZONA URBANĂ MARGINALIZATĂ 20% PERSOANA FIZICĂ	

Procesul de selecție

Se vor menționa cel puțin următoarele elemente:

- Numele fiecărui solicitant și denumirea fișei de proiect/fișelor de proiect aferente

ASOCIAȚIA „ANDARIANA” în calitate de Lider de parteneriat (Partener 1), UAT MUNICIPIUL ARAD (Partener 2), ȘCOALA GIMNAZIALĂ „IOSIF MOLDOVAN” ARAD (Partener 3), ASOCIAȚIA



„PRICHINDEII VESELI” (Partener 4), - fișa de proiect cu titlul „Acțiuni integrate de sprijin pentru populația vulnerabilă de pe teritoriul GAL ARAD VEST, prin investiții în educație, locuire și servicii sociale”

- Sinteza discuțiilor/concluzii privind argumentarea punctajelor (max. 1-2 pag.)

1. Rezultatul General al Evaluării

Fișa de proiect cu titlul „Acțiuni integrate de sprijin pentru populația vulnerabilă de pe teritoriul GAL ARAD VEST, prin investiții în educație, locuire și servicii sociale”, depusă de către AOCIAȚIA „ANDARIANA”, a fost evaluată în cadrul etapei Tehnico-Financiare (ETF) de către doi experți evaluatori externi (Bolgea-Vîlceanu Roxana Maria și Geamanu Florin-Aristide-Liviu).

În urma evaluării criteriilor de calitate, proiectul a obținut un punctaj final de 91,50 puncte din maximum 100 de puncte posibile, depășind astfel pragul minim de eligibilitate de 70 de puncte. De asemenea, au fost îndeplinite pragurile minime de punctaj pentru fiecare dintre cele cinci criterii:

Criteriu	Punctaj Obținut	Prag Minim	Rezultat
Criteriul 1: CONTRIBUȚIA PROIECTULUI LA REALIZAREA OBIECTIVELOR SDL GAL ARAD VEST	20.0 p	14 p	Eligibil
Criteriul 2: CONTRIBUȚIA PROIECTULUI LA ATINGEREA ȚINTELOR INDICATORILOR SPECIFICI AI SDL GAL ARAD VEST	19 p	14 p	Eligibil
Criteriul 3: EFICIENȚĂ – măsura în care proiectul asigură utilizarea optimă a resurselor umane, materiale, financiare	22.0 p	18 p	Eligibil
Criteriul 4: CALITATEA ȘI MATURITATEA PROIECTULUI	20.50 p	17 p	Eligibil



Criteriul 5: SUSTENABILITATE – măsura în care proiectul asigură continuarea efectelor sale și valorificarea rezultatelor obținute după încetarea sursei de finanțare	10.0 p	7 p	Eligibil
--	--------	-----	-----------------

2. Argumentarea Punctajului și Puncte de Clarificare

În urma procesului de evaluare ETF a reieșit faptul că Fișa de Proiect transmisă de către ASOCIAȚIA „ANDARIANA”, demonstrează un nivel de calitate bun, confirmat prin punctajul total obținut, 91,50 puncte dintr-un maxim de 100 de puncte. Întrucât proiectul a demonstrat o calitate tehnică corespunzătoare, evaluarea nu a necesitat transmiterea unor solicitări de clarificări, comisia rezumându-se la formularea unor recomandări de îmbunătățire în procesul de depunere a fisei de proiect în MySMIS2021+, în cazul în care aceasta va fi selectată.

A. Criteriul 1: CONTRIBUȚIA PROIECTULUI LA REALIZAREA OBIECTIVELOR SDL GAL ARAD VEST (20/20 p)

Proiectul a obținut punctajul maxim la acest criteriu, fiind remarcată coerența obiectivelor cu Obiectivele Specifice RSO4.2, RSO4.3, ESO4.6 și ESO4.11, cu OS.1 și OS.2 ale SDL GAL Arad Vest și cu strategiile naționale, delimitarea clară și cuantificarea grupului țintă de 858 de persoane pe baza unei analize proprii a nevoilor, cuantificarea financiară a tuturor principiilor orizontale, precum și plus-valoarea demonstrată a parteneriatului.

B. Criteriul 2: CONTRIBUȚIA PROIECTULUI LA ATINGEREA ȚINTELOR INDICATORILOR SPECIFICI AI SDL GAL ARAD VEST (19/20 P)

Proiectul a obținut 19 puncte din maxim 20 la acest criteriu, fiind remarcată depășirea cu peste 25% a ponderii minime a grupului țintă din zonele urbane marginalizate, atingerea sau depășirea tuturor celor 12 ținte ale indicatorilor de realizare și a celor 9 ținte ale indicatorilor de rezultat, corelarea acestora cu cele 13 rezultate asumate pe subactivități, mecanismele de monitorizare internă descrise operațional, precum și identificarea realistă a ipotezelor și riscurilor majore, cu măsuri de prevenire și remediere; punctajul nu este maxim deoarece dimensiunea grupului țintă depășește pragul minim doar cu peste 10%, fără a atinge treapta de 15% pentru punctaj maxim.

C. Criteriul 3: EFICIENȚĂ – măsura în care proiectul asigură utilizarea optimă a resurselor umane, materiale, financiare (22/25 p)



Proiectul a obținut 22 de puncte din maxim 25 la acest criteriu, ca medie aritmetică a punctajelor acordate de cei doi experți evaluatori — 23, respectiv 21 de puncte —, fiind remarcată fundamentarea costurilor prin analiză de piață a prețurilor cu minimum două surse independente și verificabile, corelarea bugetului cu obiectivele specifice PIDS, cu toate cele 6 activități și 19 subactivități, cu rezultatele propuse și cu Anexa 22 Lista de bunuri, lucrări, servicii, corelarea cu devizul general, cu devizul centralizator și cu devizele pe obiect, repartizarea corectă pe cheltuieli eligibile, cofinanțare și cheltuieli neeligibile, verificată pe fiecare dintre cele 214 linii de buget, fără nicio abatere, precum și justificarea posturilor din echipele de management și de implementare, a resurselor materiale, a planificării în timp a activităților și a fiecărei achiziții, inclusiv asumarea criteriilor de achiziție cu impact redus asupra mediului pe durata întregului ciclu de viață. Punctajul nu este maxim întrucât liderul de parteneriat nu demonstrează experiență operațională de minimum 12 luni în domeniile de activitate ale proiectului (subcriteriul 3.7), condiția privind rata de realizare a indicatorilor de peste 80% în operațiuni anterioare este demonstrată de doi dintre cei patru membri ai parteneriatului (subcriteriul 3.8), iar la subcriteriile 3.2 și 3.6 au fost reținute neconcordanțe de descriere fără impact asupra soluției tehnice, pentru care s-a formulat recomandarea de corectare la etapa depunerii cererii de finanțare în MySMIS2021+.

D. Criteriul 4: CALITATEA ȘI MATURITATEA PROIECTULUI (20,50/25 p)

Proiectul a obținut 20,5 puncte din maxim 25 la acest criteriu, fiind remarcată conformitatea celor 6 studii de fezabilitate cu conținutul cadru prevăzut de Anexa nr. 4 la HG nr. 907/2016, constatată prin completarea Anexei 20 Grilă analiză conformitate analiză SF/DALI, existența integrală a pieselor scrise și desenate asumate prin semnătură de proiectant, șef de proiect și proiectanți pe specialități, cele 6 certificate de urbanism emise în vederea autorizației de construire și valabile la data depunerii, secțiunile dedicate imunizării infrastructurii la schimbările climatice și principiului DNSH, devizele generale întocmite conform Anexei nr. 7 la HG nr. 907/2016, recepția documentațiilor de către beneficiar și aprobarea acestora și a indicatorilor tehnico-economici prin Hotărârile Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 444/04.08.2026 și nr. 446/04.08.2026, precedate de avizul Comisiei Tehnico-Economice și de avizele Comisiei Tehnice de Amenajare a Teritoriului și Urbanism, corespondența dintre descrierea investiției din studiile de fezabilitate și



cea din fișa de proiect, precum și justificarea necesității și oportunității dotărilor și echipamentelor aferente investiției de bază în cadrul devizelor generale. Punctajul nu este maxim întrucât subcriteriile 4.2 și 4.3, aplicabile disjunctiv, nu generează punctaj la stadiul documentației depuse: documentația tehnico-economică se află la stadiul de Studiu de fezabilitate, Proiectul tehnic de execuție nu este întocmit și contractul de lucrări nu este semnat, iar achizițiile se află la stadiul de Anexa 22 Listă de bunuri, lucrări, servicii, nefiind demarată nicio procedură de achiziție și nefiind semnat niciun contract de furnizare; la subcriteriul 4.1 a fost reținută, de către unul dintre evaluatori, o necorelare între suprafețele terenurilor prezentate în fișa de proiect și cele din studiile de fezabilitate, pentru care s-a formulat recomandarea de corectare la etapa depunerii cererii de finanțare în MySMIS2021+.

E. Criteriul 5: SUSTENABILITATE – măsura în care proiectul asigură continuarea efectelor sale și valorificarea rezultatelor obținute după încetarea sursei de finanțare (10/10 p)

Proiectul a obținut punctajul maxim de 10 puncte la acest criteriu, fiind remarcată prevederea, din timpul implementării, a acțiunilor care conduc la sustenabilitate inclusiv angajamentul Municipiului Arad de a aloca anual sume din bugetul propriu pentru mentenanța preventivă și reparațiile curente necesare menținerii în condiții optime a clădirii din str. Weitzer nr. 10, cu cele două centre de zi și cele 4 locuințe sociale, precum și a celor 5 terenuri de sport multifuncționale, precizarea clară a surselor de finanțare pentru perioada de sustenabilitate pe fiecare membru al parteneriatului, cu cuantificarea sumelor necesare, respectarea termenelor de durabilitate prevăzute la secțiunea 3.13 din GS Condiții Specifice, de minimum 60 de luni pentru componenta FEDR și minimum 6 luni pentru componenta FSE+, descrierea utilizării rezultatelor în activități și proiecte ulterioare și a multiplicării acestora la nivel local, regional, sectorial și național, precum și descrierea concretă a modalităților de asigurare a finanțării după încetarea finanțării nerambursabile, cu cuantificarea sumelor aferente.

3. Concluzii și Recomandare

Proiectul „**Acțiuni integrate de sprijin pentru populația vulnerabilă de pe teritoriul GAL ARAD VEST, prin investiții în educație, locuire și servicii sociale**” îndeplinește toate condițiile de eligibilitate și a obținut un punctaj de calitate foarte ridicat (91.50 puncte), fiind astfel **propus spre finanțare** și inclus pe lista fișelor de proiect selectate.



În urma procesului de evaluare și a clarificărilor primite în etapa CAE, se recomandă Solicitantului ca, la momentul depunerii Cererii de Finanțare în platforma MySMIS2021+, să integreze în mod explicit toate documentele suplimentare și detaliile furnizate în etapa de clarificare (ex. Corelarea la nivelul Hotărârilor de Aprobare a proiectului pentru partenerii 2, 3 și 4 precum și la nivelul Acordului de Parteneriat a valorii totale, total eligibile și total nerambursabile cu valorile menționate în Fișa de Proiect, Anexa 2. Buget și Hotărârea de Aprobare a Liderului de parteneriat).

- Data și modul de anunțare a rezultatelor

Raportul de selecție final va fi publicat pe pagina web a GAL Arad Vest și la sediul GAL-ului și la sediul Primăriei Municipiului Arad, în maxim 2 zile calendaristice de la data aprobării raportului.

- Fișele de proiect încadrate pe lista prioritară

„Acțiuni integrate de sprijin pentru populația vulnerabilă de pe teritoriul GAL ARAD VEST, prin investiții în educație, locuire și servicii sociale”, depusă de către ASOCIAȚIA „ANDARIANA”.

- Fișele de proiect încadrate pe lista de rezervă (în limita de supracontractare de 120 % din bugetul aferent SDL)

NU este cazul. A fost depusa si evaluata doar o fisa de proiect.

- Numărul total de fișe de proiect primite

A fost primita o singura fisa de proiect.

- Numărul fișelor de proiecte retrase

Nu este cazul.

- Numărul fișelor de proiecte neeligibile

Nu este cazul.

- Numărul fișelor de proiecte eligibile selectate

1

- Numărul fișelor de proiecte eligibile neselectate

0

- Valoarea fiecărei fișe de proiect selectată



Fisa de proiect „Acțiuni integrate de sprijin pentru populația vulnerabilă de pe teritoriul GAL ARAD VEST, prin investiții în educație, locuire și servicii sociale”, depusă de către ASOCIAȚIA „ANDARIANA” are o valoare eligibilă de 20.575.121,62 lei, contravaloarea a 4.135.037,91 euro la o valoare euro de 4,9758 lei, din care valoare nerambursabilă 20.358.755,46 lei (4.091.554,21 euro) și contribuție proprie 216.366,16 lei (43.483,69 euro), la care se adaugă cheltuieli neeligibile de 3.105.740,72 lei suportate din resurse proprii de Partenerul 2 – UAT Municipiul Arad, această valoare fiind încadrată în valoarea maximă eligibilă a unui proiect de 4.200.000 euro, așa cum este ea prevăzută în GS CS. Încadrarea se verifică și la nivelul fiecărui obiectiv specific, potrivit notei finale din secțiunea 5.4 din GS CS: RSO4.2 – 500.000,00 euro din alocarea de 500.000 euro, RSO4.3 – 800.000,00 euro din alocarea de 800.000 euro, ESO4.6 – 1.199.901,19 euro din alocarea de 1.200.000 euro și ESO4.11 – 1.635.136,72 euro din alocarea de 1.700.000 euro, fără depășire pe niciunul dintre cele patru obiective specifice.

- Număr de contestații primite și motivele acestora

ASOCIAȚIA „ANDARIANA” renunța la dreptul de contestație prin adresa înregistrată la Gal Arad Vest cu numărul 189/31.08.2026.

Titlu proiect	Clarificări solicitate	Răspunsurile primite de la solicitantul de finanțare
„Acțiuni integrate de sprijin pentru populația vulnerabilă de pe teritoriul GAL ARAD VEST, prin investiții în educație, locuire și servicii sociale”	Scrisoarea de solicitare de clarificări nr. 173/05.08.2026 în etapa CAE prin care se solicita: Documentele care compun dosarul fișei de proiect conțin două valori diferite ale bugetului total al proiectului. Fișa de proiect, Anexa 2. Buget — transmisă atât în format pdf semnat, cât și în format Excel, Hotărârea de aprobare nr.3/04.08.2026 a AGA Andariana și Nota justificativă privind valoarea adăugată a parteneriatului indică o	Răspunsul Solicitantului nr. 175/13.08.2026 prin care se clarifica: 1. Precizarea valorilor corecte ale bugetului proiectului Valorile corecte și asumate ale bugetului proiectului sunt cele înscrise în fișa de proiect (Anexa 1), în Anexa 2. Buget — transmisă atât în format pdf semnat, cât și în format Excel editabil —, în Hotărârea de aprobare nr. 3/04.08.2026 a Adunării Generale a Asociației „ANDARIANA” și în Nota justificativă



valoare totală a proiectului de 23.680.862,34 lei și o valoare totală eligibilă de 20.575.121,62 lei, din care valoarea eligibilă/nerambursabilă asumată de liderul de parteneriat este de 8.136.113,28 lei. În schimb, Acordul de parteneriat (Anexa 12), la articolul 4 alineatul (2), Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 447 din 4 august 2026, la articolul 3, Hotărârea Consiliului de Administrație al Școlii Gimnaziale „Iosif Moldovan” Arad din 4 august 2026, la articolul 3, și Hotărârea Asociației „Prichindeii Veseli”, la articolul 3, indică o valoare totală a proiectului de 23.829.752,84 lei și o valoare totală eligibilă de 20.724.012,12 lei, din care valoarea eligibilă asumată de liderul de parteneriat este de 8.285.003,78 lei. Diferența dintre cele două variante este de 148.890,50 lei și este situată integral pe componenta liderului de parteneriat, întrucât bugetele proprii asumate de Partenerul 2, Partenerul 3 și Partenerul 4 sunt identice în toate documentele menționate. Vă rugăm să ne precizați care este valoarea eligibilă/nerambursabilă	privind valoarea adăugată a parteneriatului, respectiv: Valoarea totală a proiectului 23.680.862,34; Valoarea totală eligibilă a proiectului 20.575.121,62; Valoarea totală nerambursabilă a proiectului 20.358.755,46; Valoarea eligibilă/nerambursabilă asumată de liderul de parteneriat 8.136.113,28; Valoarea eligibilă asumată de Partenerul 2 – UAT Municipiul Arad 6.468.540,00; Valoarea eligibilă asumată de Partenerul 3 – Școala Gimnazială „Iosif Moldovan” 4.349.767,83; Valoarea eligibilă asumată de Partenerul 4 – Asociația „Prichindeii Veseli” 1.620.700,51. Raportul dintre asistența financiară nerambursabilă asumată de liderul de parteneriat și asistența financiară nerambursabilă totală a proiectului este, prin urmare, de $8.136.113,28 \text{ lei} \times 100 \div 20.358.755,46 \text{ lei} = 39,96\%$, cu încadrarea în plafonul de maximum 40% prevăzut pentru metoda de calcul a capacității financiare aleasă de liderul de parteneriat, potrivit secțiunii 2.1 din Ghidul Solicitantului – Condiții Generale. Precizăm că bugetele proprii asumate de fiecare dintre ceilalți trei membri ai
--	---



asumată de liderul de parteneriat și valoarea totală eligibilă a proiectului și să justificați necorelarea dintre valorile totale ale bugetului înscrise în Acordul de parteneriat, în Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 447 din 4 august 2026 și în hotărârile de aprobare a proiectului ale Partenerului 3 și ale Partenerului 4, pe de o parte, și valorile înscrise în fișa de proiect, în Anexa 2. Buget, hotărârea de aprobare a proiectului ale Liderului de Parteneriat și în Nota justificativă privind valoarea adăugată a parteneriatului, pe de altă parte.

parteneriatului sunt corecte și identice în toate documentele dosarului, inclusiv în hotărârile proprii de aprobare a proiectului și în Acordul de parteneriat. Necorelarea semnalată privește exclusiv valorile totale ale proiectului și, corelativ, valoarea asumată de liderul de parteneriat.

2. Justificarea necorelării

Necorelarea semnalată are cauza într-o eroare materială survenită în etapa de pregătire a documentelor de aprobare ale membrilor parteneriatului, pe care o expunem în cele ce urmează.

Documentele și informațiile necesare fundamentării bugetului au fost primite în formă finală de la partenerii din proiect relativ aproape de termenul limită de depunere a fișei de proiect. În paralel, informațiile privind bugetul și forma Acordului de parteneriat trebuiau transmise tuturor membrilor parteneriatului cu suficient timp înainte, pentru a permite convocarea organelor de conducere și emiterea hotărârilor de aprobare a proiectului. Această cerință de calendar a fost cu atât mai strictă în cazul Municipiului Arad, ale cărui hotărâri parcurg o procedură mai



	elaborată, care presupune avizarea în comisiile de specialitate anterior supunerii la vot în Consiliul Local al Municipiului Arad. În aceste condiții, valorile totale ale bugetului proiectului, precum și valoarea bugetului liderului de parteneriat, au fost transmise membrilor parteneriatului pe baza unei forme inițiale a bugetului dintr-o neatenție, ci nu pe baza formei finale. Bugetul fiecărui partener a fost transmis în forma corectă și definitivă, întrucât acestea erau deja stabilite. În schimb, bugetul liderului de parteneriat, care era condiționat de plafonul de maximum 40% din valoarea asistenței financiare nerambursabile a proiectului, putea fi calculat definitiv numai după cunoașterea valorilor finale ale celorlalți membri; el a fost transmis într-o formă estimată din eroare, și nu în forma finală, în practică existau 2 forme ale anexei 2 cu nume foarte similare iar membrilor parteneriatului le-a fost transmisă cea greșită. Ulterior, după ce fiecare partener și-a aprobat propriul buget și proiectul în ansamblu — moment care a permis semnarea oficială
--	--



	a Acordului de parteneriat —, această eroare nu a mai fost identificată. Eroarea este, așadar, una materială, generată de volumul mare de lucru și de suprapunerea termenelor, și nu reflectă o divergență între membrii parteneriatului cu privire la buget. Faptul că bugetele proprii aprobate de fiecare membru coincid întocmai cu Anexa 2. Buget confirmă că voința juridică a partenerilor s-a format asupra bugetului corect. 3. Măsuri de rectificare asumate Pentru înlăturarea erorii materiale, ne asumăm următoarele măsuri: a) adoptarea de noi hotărâri de aprobare a proiectului și a indicatorilor de către Partenerul 2 — UAT Municipiul Arad, Partenerul 3 — Școala Gimnazială „Iosif Moldovan” Arad și Partenerul 4 — Asociația „Prichindeii Veseli”, în care valorile totale ale bugetului să fie consemnate în concordanță cu fișa de proiect, cu Anexa 2. Buget, cu Nota justificativă privind valoarea adăugată a parteneriatului și cu Hotărârea nr. 3/04.08.2026 a Adunării Generale a Asociației „ANDARIANA”;
--	---



	b) rectificarea corespunzătoare a Acordului de parteneriat, articolul 4 alineatul (2), și desemnarea acestuia de către toți membrii parteneriatului. Ne asumăm transmiterea acestor documente, cu eroarea materială îndreptată, cel târziu la momentul transmiterii cererii de finanțare încărcată în sistemul informatic MySMIS2021/SMIS2021+ către Gal spre avizare, în cazul în care fișa de proiect va fi selectată în vederea finanțării. 4. Mențiune finală Precizăm că prezentul răspuns nu modifică, nu completează și nu îmbunătățește conținutul fișei de proiect și al anexelor sale, ci confirmă valorile deja depuse la data de 05.08.2026 în fișa de proiect și în Anexa 2. Buget, care rămân neschimbate.
--	---

(se vor prezenta sintetizat clarificările solicitate și răspunsurile primite)

Concluzii:

Se vor formula concluziile Comitetului de selecție al GAL

În conformitate cu prevederile art. 2.15 din „Procedura de evaluare și selecție GAL Arad Vest” (Versiunea Mai 2025), Comitetul de Selecție (CS) al GAL Arad Vest s-a întrunit în ședința din data de 26.08.2026, ora 13:00, la sediul GAL Arad Vest. Ședința a fost statutară, fiind întrunite condițiile de „dublu cvorum” conform art. 4.1 din Procedură (prezenți 3 membri din totalul de 5, dintre care 1 membru ong partener societatea civilă, 1 membru partener privat societate comercială și 1 membru partener zona urbană marginalizată persoana fizică).



La sedinta a fost invitat Organismul Intermediar Regional PECU Regiunea Vest, fiind prezenti urmatorii reprezentanti ai sai: Doamna Mariciuc Lavinia si Doamna Crăciun Adriana, in format online.

Comitetul de Selecție a analizat Raportul Comisiei de Evaluare a Fișelor de Proiecte (CEF) pentru singura fișă de proiect depusă în cadrul Cererii de propuneri pentru Intervenția Centru comunitar integrat - Măsura 1 (FEDR și FSE+); Intervenția Acces la locuințe sociale - Măsura 2 (FEDR și FSE+) și Intervenția Educație incluzivă - Măsura 4 (FEDR și FSE+):

Titlul proiectului: „ACȚIUNI INTEGRATE DE SPRIJIN PENTRU POPULAȚIA VULNERABILĂ DE PE TERITORIUL GAL ARAD VEST, PRIN INVESTIȚII ÎN EDUCAȚIE, LOCUIRE ȘI SERVICII SOCIALE”

Solicitant: ASOCIAȚIA „ANDARIANA”

Nr. înregistrare: 173/05.08.2026

CS a luat act de faptul că fișa de proiect a fost declarată admisă în etapa de Verificare a Conformității Administrative și Eligibilității (CAE) și a analizat rezultatele evaluării tehnico-financiare (ETF), inclusiv răspunsurile la solicitările de clarificări (nr. 176/14.08.2026).

În urma evaluării ETF, fișa de proiect a obținut un punctaj final de 91.50 puncte. Acest punctaj depășește pragul minim de calitate de 70 de puncte, stabilit prin Ghidul Solicitantului și art. 3.3 din Procedura de Selecție, precum și pragurile minime de calitate pentru cele 5 criterii de punctare.

Comitetul de Selecție constată că procesul de evaluare și selecție, de la repartizarea fișei de proiect (05.08.2026) până la prezenta ședință a Comitetului de Selecție (26.08.2026), s-a desfășurat pe o perioadă de **21 de zile calendaristice**. Acest termen se încadrează în durata maximă de 45 de zile calendaristice prevăzută la art. 2.18 din Procedura de Selecție, fara a fi avute in vedere cele 30 de zile calendaristice ce trebuie asigurate pentru depunerea contestatiilor.

Având în vedere punctajul obținut și faptul că valoarea totală eligibilă a proiectului (20,575,121.62 lei) se încadrează în alocarea financiară disponibilă pentru această sesiune, Comitetul de Selecție decide în unanimitate, cu 3 voturi pentru din 3 membrii prezenți (2 membrii absenți):



1. Aprobarea Raportului de evaluare ETF și validarea punctajului final de **91.5 puncte** pentru fișa de proiect „ ACȚIUNI INTEGRATE DE SPRIJIN PENTRU POPULAȚIA VULNERABILĂ DE PE TERITORIUL GAL ARAD VEST, PRIN INVESTIȚII ÎN EDUCAȚIE, LOCUIRE ȘI SERVICII SOCIALE”.
2. Selectarea și includerea pe **Lista prioritară** a fișei de proiect menționate, fiind singurul proiect eligibil selectat.

Având în vedere faptul că Raportul intermediar de selecție primește avizul OIR VEST la 31.08.2026, raportul fiind publicat pe site-ul GAL ARAD VEST și fizic la sediul GAL și faptul că la 31.08.2026 se primește de la ASOCIAȚIA „ANDARIANA” adresa de renunțare la dreptul contestatie înregistrată la Gal Arad Vest cu numărul 189/31.08.2026, Comitetul de Selecție decide în unanimitate, cu 3 voturi pentru din 3 membrii prezenți (2 membrii absenți):

1. Aprobarea Raportului de evaluare ETF și validarea punctajului final de 91.5 puncte pentru fișa de proiect „ ACȚIUNI INTEGRATE DE SPRIJIN PENTRU POPULAȚIA VULNERABILĂ DE PE TERITORIUL GAL ARAD VEST, PRIN INVESTIȚII ÎN EDUCAȚIE, LOCUIRE ȘI SERVICII SOCIALE”.
2. Selectarea și includerea pe Lista prioritară a fișei de proiect menționate.

Observatii:

Se consemnează lipsa doamnei Frățilă Flavia, care a semnalat un posibil conflict de interese, precum și a domnului Hartmann Edward Siegfried care a invocat motive personale care l-au împiedicat să fie prezent.

Se alege prin vot de către membrii prezenți, la propunerea Managerul de proiect, domnul Culda Sergiu Lavinel în rolul de președinte al Comitetului de Selecție.

Secretariatul a fost asigurat de către Managerul de Proiect al GAL, fără drept de vot, Mabda Adrian, care va întocmi minuta sedinței.

A fost aprobată prin vot Ordinea de zi propusă prin Convocator.

Se consemnează adresa de renunțare la dreptul contestatie cu numărul 06/31.08.2026 transmisă de ASOCIAȚIA „ANDARIANA” adresa de renunțare la dreptul contestatie înregistrată la Gal Arad Vest cu numărul 189/31.08.2026.



Atentie: Anumite fișe de proiect pot fi respinse dacă se constată la nivelul OIR aspecte referitoare la neîndeplinirea cerințelor minime de eligibilitate sau încălcarea unor principii generale de selecție/procedura de evaluare și selecție avizată de OIR.

	Nume și prenume	Semnătura	Data
Președintele Comitetului de selecție	CULDA SERGIU LAVINEL		01.09.2026
Membru	HARTMANN EDWARD SIEGFRIED	ABSENIT	01.09.2026
Membru	FRĂȚILĂ FLAVIA	ABSENIT	01.09.2026
Membru	OANA DIANA RALUCA		01.09.2026
Membru	BRĂDEAN RAHELA		01.09.2026
Secretar fara drept de vot	MABDA ADRIAN		01.09.2026

Reprezentati ai OIR PECU Regiunea VEST, in calitate de observatori:

MARICIUC LAVINIA

SEMNATURA:



CRĂCIUN ADRIANA

SEMNATURA:



Concluzii observatori OIR PECU Regiunea VEST

Au fost respectate criteriile de eligibilitate și selecție din documentele apelului, precum și măsurile minime obligatorii de publicitate a apelului de selecție



**Cofinanțat de
Uniunea Europeană**



Anexa 1 la Raportul de selecție 193/01.09.2026

Lista de fișe de proiect selectate

**Cererea de propuneri: Intervenția Centru comunitar integrat - Măsura 1 (FEDR și FSE+);
Intervenția Acces la locuințe sociale - Măsura 2 (FEDR și FSE+) și Intervenția Educație incluzivă
- Măsura 4 (FEDR și FSE+)**

Perioada

05.05.2026, ora 16:00 – 05.08.2026, ora 16:00

Nr. Crt.	Nr. Înregistrare la GAL	Titlul Fișei de proiect	Solicitant	Valoare totală fișa de proiect	Punctaj
1	173/05.08.2026	„Acțiuni integrate de sprijin pentru populația vulnerabilă de pe teritoriul GAL ARAD VEST, prin investiții în educație, locuire și servicii sociale”	ASOCIAȚIA „ANDARIANA”	23,680,862.34 lei, contravaloarea a 4.759.207,03 euro la o valoarea euro de 4,9758 lei	91,50 puncte

Membrii Comitetului de selecție al GAL

Nume	Rol (se va menționa inclusiv apartenența la mediul privat sau public)	Semnătura
CULDA SERGIU LAVINEL REPREZENTANT AL ASOCIAȚIEI CREȘTINĂ DE CARITATE GOSEN ARAD	MEMBRU ONG, PARTENER SOCIETATEA CIVILĂ 20%	
HARTMANN EDWARD SIEGFRIED REPREZENTANT AL ASOCIAȚIEI DINAMIC ARAD	MEMBRU ONG, PARTENER SOCIETATEA CIVILĂ 20%	ABSENT
FRĂȚILĂ FLAVIA REPREZENTANT AL ȘCOLII GIMNAZIALE AUREL VLAICU	MEMBRU, PARTENER PUBLIC 20%, INSTITUȚIE PUBLICĂ – UNITATE DE ÎNVĂȚĂMÂNT	ABSENT A
OANA DIANA RALUCA REPREZENTANT AL INTER DIAMOND MSS S.R.L.	MEMBRU, PARTENER PRIVAT 20%, SOCIETATE COMERCIALĂ	
BRĂDEAN RAHELA	MEMBRU, PARTENER ZONA URBANĂ MARGINALIZATĂ 20%, PERSOANA FIZICA	